طبسی، الامام الحسن علیه السلام فی مکه المكرمة، ص ۲۵۹ - ۲۶۰.
۶۹. رضوی، ماهیت قیام مختار، ص ۱۶۹.

## منابع

- ابن طاووس، علي بن موسى، *اللهور في قتل الطفوف*، ترجمه، تعريب، تصحيح و تحقيق عبدالرحيم عقيقي بخشايشي، قم، نويد اسلام، ۱۳۷۷.
- ابن كثير الدمشقي، أبو الفداء اسماعيل بن عمر، *البداية و النهاية*، بيروت، دار الفكر، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۶.
- ابن اعثم الكوفي، أبو محمد أحمد، *كتاب الفتوح*، تحقيق علي شيري، بيروت، دارالأضواء، ۱۴۴۱ق/ ۱۹۹۱م.
- ابن اثير، عزالدين أبو الحسن علي بن أبي الكرم، *الكامل في التاريخ*، بيروت، دار صادر - دار بيروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.
- ابن بابويه قمي، علي بن الحسين، *الامامة و التبصرة من الحيرة*، قم: مدرسة الامام المهدي ع، ۱۴۰۴ ق/ ۱۳۶۳ ش.
- ابن حزم، أبو محمد علي بن احمد بن سعيد، *جمهرة أنساب العرب*، تحقيق لجنة من العلماء، بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *تاريخ ابن خلدون*، تحقيق خليل شحادة، بيروت، دارالفكر، ط.الخامسه، ۱۴۰۸/۱۹۸۸.
- ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، تحقيق محمد بن محمد بن صالح السلمى، الطائف، مكتبة الصديق، ۱۴۱۴/۱۹۹۳م.
- ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، تحقيق محمد عبد القادر عطا، بيروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
- ابن شهر آشوب مازندراني، محمد بن علي، *مناقب آل أبي طالب*، نجف، المكتبة الحيدرية، ۱۳۷۶ ق/ ۱۹۵۶م.
- ابن طاووس، علي بن موسى، *اللهور في قتل الطفوف*، قم، انوار الهدى، ۱۴۱۷ق.
- ابن عساکر، علي بن حسن شافعي، *تاريخ مدينة دمشق*، تحقيق علي شيري، بيروت، دار الفكر، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
- ابن قولويه، جعفر بن محمد، *كامل الزيارات*، تحقيق الشيخ جواد قیومی، مؤسسة النشر الإسلامي، ۱۴۱۷ق.
- اربلي، علي بن عيسى، *كشف الغمة في معرفة الأئمة*، بيروت، دار الاضواء، ۱۴۰۵ ق/ ۱۹۸۵م.
- امين عاملي، سيد المحسن، *لواعج الاشجان في مقتل الحسين ع*، قم، مكتبة بصيرتي، ۱۳۳۱.
- امين عاملي، سيد محسن، *ايعان الشيعة*، تحقيق حسن الامين، بيروت، دارالتعارف للمطبوعات، بي.تا.
- بحراني اصفهاني، شيخ عبد الله، *العوامل الامام الحسين ع*، قم، مدرسة الامام المهدي ع، ۱۴۰۷ ق / ۱۳۶۵ ش.

بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، *انساب الأشراف*، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۷/۱۹۹۶.

نقفی الکوفی، ابواسحاق ابراهیم بن محمد، *الفارات*، تحقیق جلال‌الدین حسینی ارموی، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۵۳ ش.

چلونگر، محمدعلی، «محمد بن حنفیه و قیام کربلا»، *حوزه و دانشگاه*، ش ۳۳، زمستان ۱۳۸۱، ص ۱۵۰ - ۱۳۷.

حسین یعقوب، احمد، *کربلا، الثورة و المأساة*، بیروت، الغدیر، ۱۴۱۸ ق/ ۱۹۹۷ م.

حلی، حسن بن سلیمان، *مختصر البصائر*، تحقیق مشتاق المظفر، بی‌جا، بی‌نا، ۱۴۲۰ ق.

حموی، شهاب‌الدین ابو عبد الله یاقوت بن عبدالله، *معجم البلدان*، بیروت، دار صادر، ۱۹۹۵ م.

خوئی، سیدابو القاسم، *معجم رجال‌الحديث و تفصیل طبقات الرواة*، بی‌جا، بی‌نا، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۲ م.

دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود، *الأخبار الطوال*، تحقیق عبدالمنعم عامر، قم، منشورات الرضی، ۱۳۶۸ ش.

ذهبی، شمس‌الدین محمد بن احمد، *تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام*، تحقیق عمر عبد السلام تدمری، بیروت، دار الکتب العربی، ۱۴۱۳/۱۹۹۳.

رضوی اردکانی، سیدابوفاضل، *ماهیت قیام مختار*، قم، دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۸ ش.

صدوق، محمد بن علی بن بابویه قمی، *کمال‌الدین و تمام‌النعمه*، تصحیح علی‌اکبر غفاری، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۴۰۵ ق/ ۱۳۶۳ ش.

صفار، محمد بن حسن، *بصائر الدرجات*، تحقیق حاج میرزا محسن کوجه باغی، تهران: مؤسسه الاعلمی، ۱۳۶۲ ش/ ۱۴۰۴ ق.

طبرسی، ابوعلی الفضل بن الحسن، *إعلام‌الوری بأعلام‌الهدی*، قم، مؤسسه آل‌البتی، ۱۴۱۷ ق.

طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، *تاریخ‌الأمم و الملوک*، تحقیق محمد أبو‌الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، ۱۳۸۷/۱۹۶۷.

طبری، محمد بن جریر بن رستم، *دلائل‌الامامه*، قم: مؤسسه البعثه، ۱۴۱۳ ق.

طبسی، نجم‌الدین، *الامام‌الحسین (ع) فی مکه‌المکرمه (مع‌الركب‌الحسینی من‌المدينة‌الی‌المدينة)*، قم، مرکز الدراسات الاسلامیه لممثلیه ولی‌القیه فی حرس‌الثوره الاسلامیه، ۱۴۲۱ ق/ ۱۳۷۹ ش.

فتال‌النیشابوری، محمد، *روضه‌الواعظین*، قم، منشورات الرضی، بی‌تا.

قمی، شیخ عباس، *منتهی‌الآمال*، تهران، کتابفروشی اسلامی، ۱۳۳۸ ش.

قمی، شیخ عباس، *منتهی‌الآمال*، قم، هجرت، ۱۴۱۱ ق.

طهرانی، الشیخ آقا بزگ، *الذریعه‌الی‌تصانیف‌الشیعه*، بیروت: دار‌الاضواء، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م.

- طوسی، محمد بن الحسن، *اختیار معرفة الرجال*، تصحیح و تعلیق المعلم الثالث میرداماد الاسترآبادی، تحقیق السيد مهدي الرجائي، قم، مؤسسه آل البيت ﷺ لاحیاء التراث، ۱۴۰۴ ق.
- کلینی الرازی، محمد بن یعقوب، *الکافی*، تحقیق علی اکبر غفاری، تهران، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۳ ش.
- مجلسی، محمد باقر، *بهار الانوار*، بیروت، مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ / ۱۹۸۳.
- مزی، ابو الحجاج یوسف، *تهذیب ال کمال فی أسماء الرجال*، تحقیق بشار عواد معروف، بغداد، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۵ م.
- مسعودی، ابو الحسن علی بن الحسين، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق اسعد داغر، قم، دار الهجرة، ۱۴۰۹.
- مسعودی، أبو الحسن علی بن الحسين، *التنبيه و الإشراف*، تصحیح عبدالله اسماعیل الصاوی، القاهرة، دارالصاوی، بی تا (افست قم، مؤسسه نشر المنابع الثقافه الاسلامیه).
- مفید البغدادی، محمد بن محمد بن نعمان، *الارشاد فی معرفة حجج الله علی العباد*، تحقیق مؤسسه آل البيت ﷺ لاحیاء التراث، بیروت، دار المفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م.
- مقدسی، مطهر بن طاهر، *البدء و التاريخ*، بور سعید، بی جا، مکتبه الثقافه الدینیة، بی تا.
- مقرم، عبدالرزاق الموسوی، *مقتل الحسين ﷺ*، بی جا، المکتبه الحیدریة، ۱۴۲۳ ق.